Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121700083

83

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 161, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 150/2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no exercício do cargo de Reitor, resolve retificar o edital de nº 150 de 04 de dezembro de 2018,
edital de abertura de concurso público para professor do magistério superior, publicado no DOU de 05 de dezembro de 2018, seção 3, páginas 111 e 112, considerar a seguinte
retificação:
onde se lê:

Área de Atuação Química
REQUISITOS: Graduação em Química (licenciatura ou bacharelado) ou Bioquímica ou Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia de Alimentos ou

Engenharia Química ou Engenharia Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Química Ambiental e Doutorado em Química ou Agroquímica ou Bioquímica ou Ciências: Química
Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia de Alimentos ou Engenharia Química ou Engenharia Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Química
Ambiental ou Química Tecnológica e Ambiental.
leia-se:

Área de Atuação Química
REQUISITOS: Graduação em Química (licenciatura ou bacharelado); ou Bioquímica; ou Engenharia Ambiental; ou Engenharia Ambiental e Sanitária; ou Engenharia Química; ou

Engenharia Sanitária; ou Engenharia Sanitária e Ambiental; ou Química Ambiental; ou Tecnologia em Saneamento Ambiental; e Doutorado em Química; ou Agroquímica; ou Biocombustíveis;
ou Bioquímica; ou Ciências: Química; ou Engenharia Ambiental; ou Engenharia Ambiental e Sanitária; ou Engenharia Química; ou Engenharia Sanitária; ou Engenharia Sanitária e Ambiental;
ou Química Ambiental; ou Química Tecnológica e Ambiental.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES
Vice-Reitor/UFVJM

Em exercício

EDITAL Nº 161, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no exercício do cargo de Reitor, torna público para conhecimento dos interessados e homologa ad
referendum o resultado do Concurso Público destinado ao provimento do cargo de Professor de Magistério Superior - Classe A - Denominação de Auxiliar A, em regime de trabalho de 40
horas semanais para a área de Neurologia, Campus JK/Diamantina, objeto do Edital nº 025/2018.
. Nome Média Final Situação
. Bárbara Fernandes Diniz Vianna 8,92 Classificada

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES
Vice-Reitor/UFVJM

Em exercício

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2018

Termo de Contrato 22/2018 que celebra a UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB com a Sra. Valdênia Fernandes
Jorge. O Termo de Contrato tem por objeto a contratação, em caráter emergencial, com
fulcro na Lei n° 8.666/1993, art. 24, IV, para a concessão remunerada de espaço destinado
à prestação de serviços de cantina na Unidade Acadêmica dos Palmares da Unilab, no valor
mensal de R$ 209,36, composto por R$ 182,05 do valor locatício mais 15% de taxas
adicionais, totalizando R$ 1.256,16. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Processo nº
10205/2018-97. VIGÊNCIA: A partir de 12/12/2018, estendendo-se enquanto perdurar a
situação emergencial, pelo prazo máximo de 180 dias, 12/06/2019. DATA DE ASS I N AT U R A :
12/12/2018. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - ANDREA GOMES LINARD (Vice Reitora em
exercício).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE PENALIDADE

aplicar à empresa C K YOKOTA MOVEIS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica - CNPJ nº. 04.340.669/0001-83, a penalidade prevista no art. 7º da Lei nº. 10.520,
de 17 de julho de 2002, conforme consta no Processo nº 23064.045761/2018-89, e
Portaria nº 2137, de 12.12.2018, declarando-a impedida de licitar e contratar com a União,
pelo prazo de 4 (quatro) meses, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

O processo está encerrado em sede administrativa.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064046127201863 . Objeto: Contratação da FUNTEF para execução do
Curso de Especialização SEMI-PRESENCIAL EM CONFIGURAÇÃO E GERENCIAMENTO DE
SERVIDORES E EQUIPAMENTOS DE REDES Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 13/12/2018. DANIELE
FERREIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 13/12/2018. CARLOS WELLINGTON
TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 165.394,53. CNPJ
CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064050054201812 . Objeto: Contratação da FUNTEF para execução do
Curso de Especialização em Lean Six Sigma Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/12/2018. DANIELE
FERREIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 14/12/2018. CARLOS WELLINGTON
TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 539.930,77. CNPJ
CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064046133201811 . Objeto: Contratação da FUNTEF para execução do
Curso de Especialização em Engenharia da Confiabilidade Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa
em 14/12/2018. DANIELE FERREIRA. Assistente em Administração. Ratificação em
14/12/2018. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 410.374,37. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064049385201800 . Objeto: Curso de Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/12/2018. DANIELE FERREIRA. Assistente em
Administração. Ratificação em 14/12/2018. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE AR AU J O.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 478.663,67. CNPJ CONTRATADA :
02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064049215201817 . Objeto: Contratação da FUNTEF para execução do
Curso de Especialização em MBA em Gestão de Ativos Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/12/2018.
DANIELE FERREIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 14/12/2018. CARLOS
WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 539.050,37.
CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2018 - UASG 154358

Nº Processo: 23064043516201841 . Objeto: Contratação da FUNTEF para execução do
Curso de Especialização MBA TELECOM SEMANAL Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/12/2018.
DANIELE FERREIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 14/12/2018. CARLOS
WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 243.135,58.
CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 14/12/2018) 154358-15246-2018NE800080

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2018

CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR Câmpus Francisco
Beltrão, Fundação de Apoio a Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da UTFPR, CNPJ 02.032.297/0006-07, e Município de Palma Sola - SC, CNPJ
83.028.639/0001-02 - OBJETO: "realização de um concerto da Orquestra e Coral da UTFPR-
FB na cidade de Palma Sola - SC no dia 27 de novembro de 2018". VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2018. Alexandre da Trindade Alfaro, Humberto
Remigio Gamba e Mateus Dal Ponte.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

Declarar vencedoras as empresas e seus respectivos itens: NCD IND E COM
DE EQUIP DIDATICOS LTDA ITENS 08,14 E 16; UPCONTROL ENG DE PROCESSOS E
CONTROLE DIG LTDA ITENS 05,06,13 E 15; apoio educacao com de equip didaticos item
4; LABTRIX IND DE BANCADAS TECNICAS LTDA ITEM 7; F&H TECNOLOGIA EM EQUIP
LTDA ITENS 1 E 2; LÍDER DIDATICA COM EQUIP LTDA ITENS 10 E 11; CHECK MATIC COM
E SERVICO ELETROELETRONICO LTDA ITENS 09 E 12; IRENE SARABIA LUQUETI ITEM
3

DAYANE ANDRESSA LOLI
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2018) 150151-15246-2018NE800003
CAMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15.943/2018

Convênio nº 15943, celebrado em 21 de novembro de 2018, entre a Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, Câmpus Medianeira, representada pelo Diretor de Relações Empresariais e
Comunitárias, Sr. Antonio Luiz Baú e o Instituto Euvaldo Lodi Núcleo Regional Pará,
representada pelo Sr. Carlos Thadeu Matos Auad Júnior, Superintendente, Objeto: a
intermediação e integração entre a instituição de ensino e as concedentes de estágio visando à
implementação de programas de estágio para os estudantes da UTFPR - Câmpus Medianeira.
Vigência: 05 anos, a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-17T05:35:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial